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Počet příloh: 10

Počet titulů použité literatury: 41
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Souhrn: Tato bakalářská práce s názvem „Akutní účinky radioterapie při ozáření prsu“ je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části zprvu popisujeme anatomii

prsu, dále se zabýváme karcinomem prsu, jeho klinickými příznaky a diagnostikou. Poté

popisujeme klasifikaci nádoru a léčbu karcinomu prsu. Nakonec se věnujeme radioterapii a

jejím nežádoucím účinkům. Praktická část je vytvořena metodou kvantitativně-kvalitativ-

ního výzkumu, který se zabývá akutními nežádoucími účinky ozáření u pacientek, které ab-

solvovaly radioterapii pro karcinom prsu.

Abstract

Surname and name: Kateřina Štěpánová

Department: Department of rescue, diagnostics and public health

Title of thesis: Acute Effects of Radiotherapy during the Radiation Therapy of Breast Cancer

Consultant: Mgr. Bc. Alena Sovová

Number of pages – numbered: 69

Number of pages – unnumbered: 28

Number of appendices: 10

Number of literature items used: 41

Keywords: Breast Cancer, Radiation Therapy, Acute Side Effects

Summary: This bachelor thesis titled: „Acute Effects of Radiotherapy during the Radiation

Therapy of Breast Cancer” is divided into the theoretical and the practical part. In the theo-

retical part is initially described the breast anatomy, breast cancer, its clinical symptoms, and

diagnosis. The next chapter of the theoretical part is devoted to the tumour classification and

the medical treatment of breast cancer. The last theoretical part is focused on radiotherapy

and its side effects. The practical part is created by the method of quantitative-qualitative

research, which deals with acute side effects of radiation in patients who have received ra-

diotherapy against breast cancer.

Předmluva

Důvodem napsání této bakalářské práce bylo upozornit na tak závažnou tématiku ja-

kou je karcinom prsu a poukázat na možné nežádoucí účinky radioterapie. Stanovili jsme si

pět cílů. Za prvé zjistit, jaké akutní nežádoucí účinky radioterapie se při léčbě karcinomu

prsu vyskytují ve sledovaném souboru nejčastěji. Za druhé prozkoumat souvislost mezi cel-

kovou dávkou záření a vznikem akutních nežádoucích účinků radioterapie. Dále zjistit, jaký

stupeň akutních nežádoucích účinků se u jednotlivých pozorovaných tkání/orgánů ve sledo-

vaném souboru projevuje nejčastěji. Čtvrtým cílem bylo prozkoumat souvislost mezi veli-

kostí ozařovaného objemu a výskytu radiační ezofagitidy. Pátým cílem bylo zjistit, jaké pří-

pravky jsou k lokálnímu ošetřování akutních postradiačních projevů na kůži nejčastěji do-

poručovány.
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ÚVOD

Pro naší bakalářskou práci jsme vybrali téma „Akutní nežádoucí účinky radioterapie

při ozáření prsu“. Vybrali jsme jej proto, že karcinom prsu je nejčastěji se vyskytujícím kar-

cinomem u žen vůbec, je tedy potřeba mu věnovat velkou pozornost. Toto téma je velmi

aktuální, jelikož diagnostikovaný karcinom prsu patří k nejčastější indikaci pro radioterapii.

Každoročně je u nás diagnostikováno přibližně 7 000 nových případů onemocnění

karcinomem prsu a incidence stále stoupá. Přibližně necelých 2 000 případů skončí tragicky

– smrtí. Mortalita se v posledních letech však snižuje, a to především díky mamografickému

screeningu. Do screeningového programu jsou zařazeny ženy od 45 let, kterým se mamo-

grafické vyšetření provádí jednou za 2 roky. Karcinom prsu u mužů se vyskytuje u méně

než 1 % diagnostikovaných případů tohoto onemocnění, proto se má práce soustředí pouze

na pacientky ženského pohlaví. Jednou z nejdůležitějších částí léčby karcinomu prsu je ad-

juvantní metoda ozáření prsu, která se neustále vyvíjí směrem dopředu díky pokročilým oza-

řovacím technikám a sofistikovaným plánům. Avšak i přes všechna tato hlediska dochází ke

vzniku akutních nežádoucích účinků radioterapie, kterými se zabývá naše práce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

popisujeme nejprve anatomii prsu. Poté se zabýváme karcinomem prsu, jeho příznaky a di-

agnostikou. Dále se zaobíráme klasifikací nádoru. Poté se podrobněji věnujeme léčbě karci-

nomu prsu, především radioterapii. V poslední kapitole teoretické části se zaměřujeme ne-

žádoucí účinky radioterapie při ozařování karcinomu prsu.

Praktická část bakalářské práce je tvořena metodou kvantitativně-kvalitativního vý-

zkumu. Pro tento výzkum jsme si vytyčili 5 cílů, ke kterým jsme stanovili 4 hypotézy a 1 vý-

zkumnou otázku. Výzkum byl vytvořen sběrem dat pacientek léčených na Onkologické a ra-

dioterapeutické klinice FN Plzeň v období od ledna 2019 do června 2019 (včetně). V kvan-

titativní části výzkumu jsme zpracovali data všech 156 pacientek, pro část kvalitativní jsme

vybrali 4 nejzajímavější případy a zpracovali je formou kazuistik.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE PRSU

1.1 Vývoj prsu

Mléčná žláza (glanudla mammaria) je největší kožní žlázou lidského těla. Je to slo-

žená tuboalveolární žláza, která se nachází ve vyklenutí na přední straně hrudníku, jenž tvoří

prs (mamma). V embryonálním stadiu se podklad mléčné žlázy tvoří v podkoží, v čáře

jdoucí přibližně od vrcholu podpažní jamky přes střed hrudníku do středu tříselného vazu.

Na této, tzv. mléčné liště se u člověka v oblasti hrudní krajiny zakládá pouze jeden pár mléč-

ných žláz. Tento prs má plochý, miskovitý tvar. Tvar prsu se v průběhu života mění, střídá

se několik antropologických tvarových typů. V období puberty se u dívek výrazně rozvíjí

mléčná žláza. Prs má polokulovitý tvar, ten je však přechodný a nahrazuje jej hruškovitý prs.

Mléčná žláza plně dozrává až v průběhu těhotenství a po porodu – v laktaci. V této době se

pod hruškovitým typem prsu začíná tvořit rýha. Později, ve stáří, je prs ochablý, postupně

dochází k vymizení tuku a k involuci žlázového tělesa prsu. (1) (2)

1.2 Stavba mléčné žlázy

Stavba prsu závisí na věku ženy. Prs je krytý tenkou kůží, přes kterou prosvítají pod-

kožní žíly. Prsní tkáň je bohatě inervována. U dospělé ženy je prs tvořen 15–20 laloky, které

tvoří drobné lalůčky ze žlázovitých buněk. Tyto laloky jsou uloženy v tukovém polštáři.

Každý z laloků obsahuje vlastní mlékovod, jenž z něj vystupuje a dále se společně s ostat-

ními mlékovody koncentricky sbíhá k prsní bradavce. Ta se nachází uprostřed dvorce. (1)

(2)

Dvorec je pigmentovaný, intenzita zbarvení však závisí na celkové pigmentaci ženy

(růžový až hnědý). Pigmentace dvorce se zvyšuje v graviditě. Drobné hrbolky, nacházející

se na okrajích dvorce jsou stavebně shodné s mléčnou žlázou. Dvorec má též velké množství

mazových žláz. (1) (2)

Prsní bradavka se vyvyšuje nad prsní dvorec v jeho středu. Je stejně pigmentovaná.

Na jejím vrcholu ústí mlékovody. Podklad prsní bradavky tvoří spirálně orientovaná hladká

svalovina. Tato svalovina v období laktace napřimuje bradavku a pomáhá s vypuzováním

mléka proudícího mlékovody. Bradavka obsahuje také mazové žlázky, které mají za úkol
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pomocí sekretu chránit jemnou kůži bradavky před slinami kojence a macerací mlékem. (1)

(2)

1.3 Prs

Prs tvoří vlastní žlázové těleso (glandula mammaria), které je obaleno tukovým pol-

štářem. Ten je tvořen premammární a retromammární vrstvou. Premammární tuk zaobluje

povrch prsu a vyrovnává jamky mezi žlázovými lalůčky. Retromammární tuk je vrstva

o šířce přibližně jednoho centimetru. U kojících žen se zde může vytvořit mazový váček. (1)

(2)

Poloha prsu dospělé ženy je přibližně mezi 3. a 6. žebrem. Tato poloha však může

být společně s tvarem a velikostí prsu napříč rasovou příslušností a typologií ženy odlišná.


[…]


běhu radioterapie se projevily akutní postradiační změny plic, pacientka trpěla zadýchává-

ním a namáhavou dušností. Dušnost přetrvávala i po skončení radioterapie, po několika týd-

nech však samovolně vymizela.

Čtvrté pacientce byl diagnostikovaný invazivní duktální karcinom pravého prsu,

proto byla indikována k adjuvantní radioterapii pravé hrudní stěny a svodných lymfatických
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žláz o celkové dávce 50 Gy IMRT technikou. Po ukončení radioterapie se u pacientky začaly

objevovat projevy akutní postradiační dermatitidy v podobě mírného erytému. Dále začala

pacientku trápit dysfagie a pocit překážky v krku, vyvolávající občasnou nevolnost. Po ně-

kolika týdnech od ukončení radioterapie se projevy akutních postradiačních změn vytratily.

Pomocí těchto kazuistik jsme chtěli ukázat, že výskyt a projevy akutních postradiač-

ních změn jsou různorodé, avšak povětšinou mírné. U každé pacientky z výše uvedených

kazuistik byla použita ozařovací technika IMRT, ale frakcionační režimy se lišily. Projevy

akutních postradiačních změn byly u každé pacientky rovněž rozdílné. Myslíme si, že míru

intenzity akutních nežádoucích účinků záření ovlivňuje více faktorů. Je nutné brát v potaz

celkový stav pacientky či péče o ozařovanou oblast.

Z pozorování kazuistik se nám zdá zajímavé, že se u třetí pozorované pacientky

téměř neprojevily žádné akutní postradiační změny na kůži, přestože trpěla lupénkou, tudíž

už před zahájením radioterapie byla kůže značně oslabená. Na druhou stranu se domníváme,

že možná právě to, že měla pacientka chronické kožní onemocnění – byla tedy zvyklá se

o svou pokožku důkladně starat – mohlo značně zmírnit akutní postradiační projevy, právě

díky správné a pečlivé péči o ozařovanou oblast. Dále se domníváme, že u první pacientky,

u které došlo i ke krvácení jako k jednomu z projevů akutních postradiačních změn na kůži,

mohla k takto silným reakcím vést nedostatečná péče a hygiena o ozařovanou oblast anebo

nošení nevhodného oblečení a spodního prádla. V dostupné zdravotnické dokumentaci však

bližší informace o péči pacientky o ozařovanou oblast nebyly zaznamenány. U druhé a čtvrté

pacientky jsme zaznamenali akutní postradiační změny jícnu. Myslíme si, že se tyto změny

projevily, jelikož součástí ozařovaného objemu byly i spádové lymfatické oblasti.

Z výše popsaných kazuistik jsme zjistili, že nejčastěji doporučují lékaři k ošetření

kůže řepíkové oplachy, Flamigel a přípravky s obsahem kyseliny pantothenové.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsme nejdříve

popsali anatomii prsu. Dále jsme se věnovali karcinomu prsu – jeho incidenci a epidemiolo-

gii, histopatologii a klinickým příznakům. Poté jsme se zaobírali diagnostikou karcinomu

prsu, kam jsme zahrnuli všechny vhodné zobrazovací metody a diagnostická vyšetření.

V rámci klasifikace nádoru jsme popsali staging a grading. Poté jsme se věnovali podrobně

léčbě karcinomu prsu, především radioterapii, kde jsme se snažili popsat všechny používané

metody vhodné pro léčbu karcinomu prsu. Nakonec jsme se v teoretické části zabývali ne-

žádoucími účinky radioterapie (se zaměřením na radioterapii prsu) – zejména těmi akutními.

Praktickou část jsme vypracovali formou kvantitativně-kvalitativního výzkumu.

Pro část kvantitativního výzkumu jsme si stanovili 4 cíle a k nim příslušné hypotézy. První

hypotéza, tedy že nejčastěji se vyskytujícím akutním nežádoucím účinkem radioterapie

při léčbě karcinomu prsu je akutní postradiační radiodermatitida, se nám potvrdila. Kon-

krétně se akutní postradiační změny kůže projevily u 130 pacientek. Druhá hypotéza, tedy

že velikost celkové dávky záření má vliv na vznik akutních nežádoucích účinků, se nám

nepotvrdila. Za třetí jsme předpokládali, že se u pozorovaných tkání/orgánů nejčastěji vy-

skytuje 1. stupeň akutních nežádoucích účinků (dle RTOG hodnocení). Tato hypotéza se

nám potvrdila. První stupeň akutních postradiačních změn kůže se projevil u 64 pacientek,

akutní postradiační změny jícnu u 11 pacientek a plic u 5 pacientek. Čtvrtá hypotéza, že se

radiační ezofagitida vyskytuje pouze u ozařovaných objemů zahrnujících i svodné lymfa-

tické žlázy se nám nepotvrdila. U jedné pacientky byl ozařovaným objemem pouze pravý

prs. Pro kvalitativní část výzkumu jsme si stanovili jeden cíl a k němu příslušnou výzkumnou

otázku. Výzkumná otázka zjišťovala, jaké přípravky jsou doporučovány v rámci ošetřování

akutních postradiačních změn ozařované oblasti. Zjistili jsme, že nejčastěji jsou doporučo-

vány řepíkové oplachy, aplikace Flamigelu a přípravků s obsahem kyseliny pantothenové.

Věříme, že práce poslouží každému, kdo se o problematiku akutních nežádoucích

účinků radioterapie při ozařování karcinomu prsu bude zajímat, především pak studentům

oboru radiologický asistent. Také by mohla tato bakalářská práce posloužit jako průvodce

onemocněním pro ženy s diagnostikovaným karcinomem prsu, a tak například zmírnit strach

z různých vyšetření a vůbec obavy z návštěvy lékaře při nálezu podezřelého ložiska v prsu.
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