POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Kateřina Štěpánová
Název práce AKUTNÍ ÚČINKY RADIOTERAPIE PŘI OZÁŘENÍ PRSU
Vedoucí práce Mgr. Bc. Alena Sovová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 25
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 5
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulého i současného literárního rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 18
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 42
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 3
---------- -- ---------- ----------

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 88
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji výhradou Nedoporučuji
------------------- --------------------------------------- ---------------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Autorka obsáhle popsala problematiku týkající se radioterapie prsu. V některých odstavcích je až nadbytečně textu (zejména v první třetině práce). Za rušivé považuji opomenutou kontrolu automatických textů hlásících "chybu" (Kapitola 7.4. nebo 8.3.).

V praktické části má autorka vytyčeno 5 cílů a hypotéz plus jednu VO. Všechny hypotézy potvrdila nebo vyvrátila na základě kvalitativně-quantitativního výzkumu. Své výsledky autorka prezentuje v tabulkách a grafech. Celkově praktická část působí poměrně chaoticky, nicméně všechny výsledky jsou zobrazeny v tabulkách a grafech, které umožňují lepší orientaci. Oceňuji však snahu o statistické zpracování. U kazuistik bych očekávala obrazovou dokumentaci.

Celkově práce splňuje požadavky bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Otázky:

1. Jaké jsou aktuálně používané frakcionační režimy v radioterapii Ca prsu?
2. Jaké znáte aktuálně používané ozařovací techniky pro radioterapii Ca prsu?